opccatun D natos

natos nutriens. Neque uero homines sui potestatem habent, sed ex uoluntate, nutuq; summi rectoris pendunt. cum enim nesciunt, in hanc uitam ingrediuntur: cum autem minime uolunt, ex eadem rursus exeunt: cumq; ad tempus sint in hanc lucem editi, præ nimia stultitia arbitrantur, se illius quasi perpetuo manentis potestatem habere. Ergo qui hæc mente intuetur, hacq; de causa pro nihilo ea putat, quæ hominum uulgius in pretio, atque in honore habet, qui ue cælestis uitæ solum amore ducitur, fenumq; esse omnem carnem, quasiq; feni florem omnem hominis gloriam uidet; studio ne dignum fenum unquam putabit, quod hodie est, cras non futurum? qui enim diuina recte contempletur, hic animaduertit non solum res humanas nihil firmi, solidiq; habere; sed, quasi neque uniuersus hic mundus in perpetuum sit futurus, propterea uitam hæc quasi alienam, eamq; caducam negligit: quoniam, ut uoce Domini significatum est, cæli & terra transibunt, cunctaq; formæ commutationem necessario expectant. Quamobrem quàm diu aliquis, inquit Apostolus, in hoc habitaculo est, mortalitatem præseferens, hacq; uita grauatus prorogari sibi hunc incolatum dolet, ut in diuinis cantibus Psalmistes cecinit. uere enim in tenebris uiuent ii, qui in his tabernaculis uitam degent. itaque huius incolatus prorogationem Propheta his uerbis luget: Væ mihi, quoniam incolatus meus prolongatus est. Tenebris porro domicilii, & incolatus huius causam tribuit. Hebræorum enim uoce Cedar tenebras appellari a sapientibus didicimus: aut id quidem non uere. ut enim quædam noctis caligo mortalibus offunditur: sic hi ad erroris cognitionem

obcæcantur,

obcæcantur, utpote cum minime uideant, quæ in hac uita summa magnificaq; existimata sunt, quæ ue in contrariis sunt rebus habita, omnia hæc solum infana quadam hominum opinione talia extitisse: ea uero per se nihil omnino sunt: nulla ignobilitas, nullum illustre genus, nulla gloria, nullus splendor, nullæ de maioribus cõmemorationes, nulla rerum præsentiu animi elatio: nihilq; est in aliis dominari, nihilq; alioru imperio teneri: nõ diuitiæ, nõ paupertas, nõ egestas, nullæ denique huius uitæ inæquabiles uarietates, quæ imperitis quidem hominibus, cum hi uoluptatem suis sensibus metiantur, multum eminere uidentur. At uero qui magno, altoq; est animo, omnia hæc paria esse, neque re unam alteri præstare putat: quoniam ex rebus inter se contrariis uitæ cursus æque conficitur: æqualisq; in utraque uitæ condicione & bene, & male uiuendi inest facultas, tam ex rebus dextris, inquit Apostolus, quàm sinistris, & æque ex gloria, atque ex aliqua ignominia: in quibus quidem rebus is, qui pura mente fuit, & incorrupta, rerum ueritatem intuitus est, ab ortu usque ad obitum præfinitum sibi tẽpus percurrẽdo, recta hunc ipsum uitæ cursum conficit; cum neque uoluptatum blanditiis molliatur, neque rebus grauibus debilitetur, ac deprimatur; sed uiatorum more longius progressus, paruam earum rerum, quæ se illis ostendunt, rationem habet. illud enim in cõsuetudine eorum est, qui peregrinantur, ut siue pratis, siue cultis agris, siue uastis, desertisq; locis iter faciãt; neque rei ullius oblectatione, neque re aliqua molesta impediti, itineris cursum conficere maturent: pariq; rationẽ hic nec diuerticula, neque uiarum flexiones respiciendo, ad illud,

D quod

quod sibi maxime propositum est, omnino perueniet, sed in cælum solum contuendo, hunc uitæ cursum, tanquam aliquis optimus gubernator, conficiet, qui cæleste aliquod sidus intuendo ad id nauis cursum dirigit. Ille uero, cui obtusior est mentis acies, inferiora respicit, & ad corporis uoluptates, tanquam ad pabulum pecudes, animum adiecit: uentriq; soli; ceterisq; uentris uitium consequentibus rebus deditus uiuit: qui ue a uita diuina auersus, & a testamentorum promissis alienus, nihil aliud in bonis esse putat, nisi cum quis in corporis uoluptate est; hic profecto, & omnis homo, qui hoc numero est, in tenebris, ut diuinis litteris scriptum est, ambulat, cum in uitam huiusmodi mala introducat. in his enim auaritia, animi impotentia, immodica ad uoluptates affectio, imperii cupiditas, gloriæ appetitio, ac reliqua inest earum, quæ sunt hominum contubernales, perturbationum multitudo. ex his enim morbis alter quodam modo alterius uinculo tenetur; & cui unus ex his accedit, reliqui quasi naturali quadam necessitate compulsi, ad eum concurrunt. id quod in catena fieri uidemus. eius enim principio attracto, neque reliqui illius orbis consistere possunt, sed ultimus cathenæ orbis cum primo simul motus est, cum ex eorum perpetuo ordine, qui simul annexi sunt circuli, a primo motio ipsa progrediatur. ita humani affectus impliciti inter se, atque connexi sunt: sæpeq; fit, ut, cum unus imperauerit, reliqua item morborum turba animum inuadat. Atque si hæc quidem ipsa quasi malorum cathena tibi explicetur necesse est, fac esse quempiam, qui præ uoluptate quadam fit inanis gloriæ affectu superatus: est huic sane inanis gloriæ

riæ cupiditati adiuncta etiam appetitio quædã, ut plus
 is assequatur : quoniam non potest quis plus habendi
 cupiditate teneri, nisi huius affectus dux, & comes quæ-
 dam sit gloriæ auiditas. deinde appetitio hæc, qua quis
 afficitur, ut & opum, & dignitatis amplitudine cete-
 ris ipse antestet, uel in æquales concitat iram, uel super-
 biam in inferiores, uel in superiores inuidiam : cuius
 focia est similtas : huius uero comes acerbitas, quam
 odium quoddam hominum consequitur : at horum
 omnium postremum est damnatio in geennam, tene-
 bræ, atque ignis sempiternus. Vides horum omnium
 malorum quasi uiam, quemadmodũ uidelicet ab uno
 uoluptatis affectu cuncta proficiscuntur : inanis enim
 gloriæ causa, & principium a uoluptate existit. Quam-
 obrem ubi huiusmodi malorum coniuncta multitudo
 in hanc uitam semel se se coniecit, una est, ut ab his libe-
 remur, ratio, quam in diuinis litteris contemlemur :
 ea autẽ est, ut ab illa uitæ disciplina nos auocemus, quæ
 rebus grauibusest, atque molestis adstricta. neque enim,
 cui Sodomã incolere cordi est, ignis imbrem declinare
 hic potest : neque ab Aegyptiorum seruitute se quis uin-
 dicabit, nisi Aegyptum, id est hanc summerfam ui-
 tam deserit ; & non rubrum illud, sed nigrum hoc, &
 obscurum uitæ mare transit : sin autem non liberauerit
 nos, inquit Dominus, ueritas, in malo seruitu-
 tis permanemus. quo modo potest, qui falsum quærit,
 qui ue in huius uitæ erroribus est, in ueritate uersari ?
 quo ue pacto quis hoc iugum seruitutis deiecerit, qui
 uitam suam, quasi seruam, in naturæ necessitates conii-
 cit ? Sed notior quidẽ nobis, proposito aliquo exẽplo,
 erit de his plaue oratio. Quemadmodũ amnis aliquis,